
DECRETO N.º 49.105, DE 16/06/2025. 

HOMOLOGA A RESOLUÇÃO CPDM Nº 009/2025 QUE
DISPÕE  SOBRE  INCLUSÃO  REPRESENTANTES  NO
CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL - CPDM
E  ATUALIZA NOMENCLATURAS DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS,  NOS  TERMOS  DA  LEI  MUNICIPAL Nº
4.317/2020  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

CONSIDERANDO,  A  DELIBERAÇÃO  DO  CONSELHO  DO  PLANO
DIRETOR MUNICIPAL – CPDM, EM REUNIÃO ORDINÁRIA  REALIZADA
EM 04 DE JUNHO DE 2025.

DECRETA

Art. 1º Fica homologada a Resolução CPDM n.º 009 de 04 de junho de 2025,  do
Conselho  do  Plano  Diretor  Municipal  -  CPDM,  parte  integrante  deste  Decreto,   conforme
Processo Eletrônico nº 22.508/2025, que dispõe sobre: 

I – a inclusão de representante da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMURB  e  do  Conselho  de  Arquitetura  e  Urbanismo  do  Espírito  Santo  -  CAU/ES  na
composição do Conselho do Plano Diretor Municipal - CPDM;

II - a inclusão de representante da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMURB na composição da Comissão Técnica do Plano Diretor Municipal - CTPDM;

III - a atualização das nomenclaturas das secretarias municipais, em conformidade
com a Lei Municipal nº 4.770/2025, que estabelece a nova estrutura orgânica do Poder Executivo
Municipal

Art. 2º . Fica revogado Decreto n.º 49.058, de 11/06/2025.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 16 de junho de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700370031003200350034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
7/

06
/2

02
5 

08
:5

8:
30



RESOLUÇÃO/CPDM/SEMDUR/Nº 009, DE 4 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de novos represenanes na composição do

Conselho do Plano Direor Municipal e da Comissão Técnica do Plano

Direor Municipal, bem como sobre a aualização das nomenclauras

das secrearias municipais.

O CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL – CPDM, instuído pela Lei Municipal nº 4.317, de

05 de agoso de 2020, no uso das aribuições que lhe confere o § 1º do ar. 494 da referida Lei

Considerando a deliberação unânime da 5ª Reunião Ordinária, realizada em 4 de junho de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Incluir represenane da Secrearia Municipal de Mobilidade Urbana – SEMURB e do

Conselho de Arquieura e Urbanismo do Espírio Sano – CAU/ES na composição do Conselho do

Plano Direor Municipal, nos ermos do ar. 494 da Lei Municipal nº 4.317/2020.

Art. 2º Incluir represenane da Secrearia Municipal de Mobilidade Urbana – SEMURB na

composição da Comissão Técnica do Plano Direor Municipal, nos ermos do ar. 496 da Lei

Municipal nº 4.317/2020.

Art. 3º Aualizar as nomenclauras das secrearias municipais consanes na composição do

Conselho do Plano Direor Municipal - CPDM e da Comissão Técnica do Plano Direor Municipal-

CTPDM, em conformidade com a Lei Municipal nº 4.770/2025, que dispõe sobre a Esruura

Orgânica do Poder Executvo do Município de Aracruz.

Art. 4º Esa resolução enra em vigor na daa de sua publicação.

Aracruz/ES, 04 de junho de 2025.

Laryssa Viale Baroni
Presidene do Conselho do Plano Direor Municipal

Poraria nº 20.151 de 20/03/2024

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700360035003200370031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4



Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700360035003200370031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O  docum en to  ac im a  f o i  ass i nado  e l e t r on i cam en te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3700360035003200370031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Laryssa Viale Baroni em 11/06/2025 10:02 

Checksum: F492E15961F020C7FDD78129F031CAF2F4D424704C43F77A021C132D688AFA8C

fls. 5


